南京航空航天大学

计算机科学与技术学院 /人工智能学院文件
院教字〔2019〕1 号

关于印发《计算机科学与技术学院/人工智能学院
听课制度》的通知

各所、中心：

为促进学院教学水平和教学质量的不断提高，建立深入教学

第一线了解情况、解决问题的渠道和机制，完善教学信息反馈系

统，特制订《计算机科学与技术学院/人工智能学院听课制度》，

经学院党政联席会讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：《计算机科学与技术学院/人工智能学院听课制度》

计算机科学与技术学院/人工智能学院

2019 年 12 月 9日

附件：

计算机科学与技术学院/人工智能学院
听课制度

为了促进学院教学水平和教学质量的不断提高，建立深入教

学第一线了解情况、解决问题的渠道和机制，完善教学信息反馈

系统，特制定本制度。

一、听课人员

院领导、督导组、专业主任、课程组长、课程群负责人、获

校教学优秀奖或创新奖的教师代表。

二、听课范围

本学院开设的全日制本科生课程、研究生课程。

三、听课方式

听课者可在任一时间、地点听本学院教师的授课课程或本学

院学生的上课课程。

四、听课数量

1、学院督导组教师每学期听课不少于 8 次，每次听课至少

50 分钟。

2、其他听课人员每学期听课不少于 3 次，每次听课至少 50

分钟。

五、听课要求

听课者需在所听课程开课前三周内完成第一次听课，对于课

堂教学效果不理想的课程需要进行持续跟踪听课。听课者需认真、

详实填写《计算机科学与技术学院/人工智能学院听课记录表》。

听课内容参照《关于加强硕士生课程教学的管理办法》、《本科课

堂教学质量评估指标》的要点及相关规定。听课者发现问题应及

时与授课教师交换意见；涉及教学环境、教风、学风等方面问题

的应及时与学院分管领导沟通。

六、组织管理

全部听课记录和相关数据由学院教学办公室汇总整理并存

档。学院对听课人员反映的问题必须高度重视，及时解决。听课

汇总结果将作为淘汰“水课”和打造“金课”的重要依据。对于

完成听课任务要求的听课人员给予相应教学工作量认定。

七、本制度解释权归学院党政联席会，自公布之日起施行。

计算机科学与技术学院/人工智能学院党政办公室  2019 年 12月 9日印发

计算机科学与技术学院/人工智能学院听课记录表
学年    学期

课程名称  听课时间

教师姓名

教师单位 计算机科学与技术学院

授课对象

授课地点

教

师

授

课

情

况

教学内容

的组织

课程思政 有    无

教学计划 符合教学大纲：是   否     符合教学进度：是   否

教学信息量
内容丰富充实  内容适当  内容匮乏

有剖析、有扩展：是   否

熟练程度 内容熟悉：是   否     脱稿讲授     照本宣科、念 PPT

讲课条理 条理清晰：是   否     重点突出：是   否

教学语言
发音标准、规范：是   否    语言流畅、节奏适度：是   否

有感染力，能吸引学生的注意力：是   否

联系实际
善于理论联系实际：是   否

给学生以思考、联想、创新的启迪：是   否

学术水平
能反映或联系学科发展前沿：  是   否

引进新思想、新概念、新成果：是   否

其他

教学方法

和手段

教法创新

翻转课堂：有   无

多种教学媒体（多媒体或板书）设计合理、有效利用：是   否

使用“雨课堂”    使用“南航精品课程建设平台”（超星）

使用其他智慧教学软件（                              ）

教学互动 善于启发   能调动学生情绪   偶尔互动   无互动

教态教姿 站立讲课   教态端正   言行文明    讲课热情、精神饱满

其他

课堂纪律
上课迟到            提前下课

及时维持课堂纪律    偶尔维持课堂纪律    从不维持课堂纪律

课堂气氛
积极（学生注意力集中、积极参与）    消极（学生注意力分散、无精打采）

对抗（学生不认真听讲、故意捣乱）    其他（                        ）

授课特点

其他

总

体

评

价

与

建

议

总体评价等级（请勾选）： 优秀   良好  中等  合格  不合格

评价与建议（可附页）：

听课人签名：

年  月   日

备

注

本表格填写后交至学院教学办存档。